铜农委〔2023〕99号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于开展2023年池塘养殖尾水治理示范项目

申报的通知

各镇农业服务中心、街道产业培育中心：

按照《重庆市财政局关于提前下达2023年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2022〕142号）和《重庆市农业农村委员会重庆市财政局关于做好2023年市级农业相关转移支付资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2023〕45号）要求，根据区政府审定同意的资金使用方案精神，现就做好项目申报工作通知如下：
一、申报对象及条件

（一）申报对象。国内已经市场监管部门办理市场主体登记并正常经营的养殖企业、专业合作社等新型经营主体和养殖户。

（二）申报条件。申报截止时间内，申报对象应当具备如下条件：
1. 在《铜梁区养殖水域滩涂规划》（2019-2030）划定的适养区内的规模水产养殖场（小区）。
2. 养殖场面积应在100亩及以上。

3. 无违反国家土地、环保等相关法律法规情况；近两年未受到执法机构除警告外的行政处罚；不存在被区级及以上有关部门通报批评以及对存在的问题整改不落实情况；不存在损害群众合法利益，拖欠土地租金或农民工资情况。

4. 持有或服务选址区域的《水域滩涂养殖证》确权或流转合同剩余有效期不少于5年。

二、项目内容

（一）建设内容

1.按照《池塘一改五化生态养殖集成技术规范》（DB50/1078—2021），因地制宜开展养殖池塘标准化改造。重点开展整形清淤以及护坡道路、沟渠管道、泵房泵站、管理用房等设施的养殖池塘改造相关项目，实现养殖水体容量扩大，养殖区域环境优美。
2.按照《水产养殖尾水综合治理技术操作指南》（渝农办发〔2020〕207号）、《淡水池塘养殖水排放要求》（SC/T 9101-2007），实现养殖尾水达标治理。重点开展“三池两坝”、底排吸污、曝气增氧、生态沉淀过滤等养殖尾水治理等相关项目。原则上要采取集中连片池塘养殖尾水处理技术模式，实现尾水统一收集、统一处理、统一达标排放，提高尾水处理设施利用率。
3.按照《池塘水产养殖设备配置及使用技术规范》（DB50/T863—2018），完善水质监控和环境调控系统。重点支持建设水质自动监测系统、养殖水域环境监测系统、视频监控系统、增氧控制系统、精准投饲系统、远程智能控制系统等，实现精准养殖（增氧机等享受过农机补贴不重复补助）。

（二）建设期限
2023年12月底前完成
（三）建设任务要求

1.100亩以上养殖场开展池塘标准化改造，配套建设尾水处理设施，打造高标准池塘改造示范点1个，尾水设施面积不低于4亩。

2.配合开展排放标准基准值监测示范。监测点位包括池塘中上层，池塘排水区域中下层，尾水单元前、后共计4个，检测指标包括悬浮物、pH、高锰酸盐指数、总磷、总氮等5个，监测频次为两月一次。

3.建设示范展示。根据养殖场实际，设立养殖场尾水治理模式、水质监测等标识牌，建设水质在线监测系统。

4.做好水产养殖“三项记录”和尾水排放情况记录。
三、申报程序

（一）项目镇（街）申报。项目申报单位向所属镇（街）申报，项目镇（街）在对申报项目审核通过后向区农业农村委推荐申报。
（二）组织区级评审。由区农业农村委在农业项目专家库中分类别随机抽取人员组成区级专家评审小组，采取方案评审和实地踏勘相结合的方式开展申报项目的评审工作，按照择优原则拟定补助对象，公示无异议后，经预算审核后下达项目资金计划通知。
四、补助标准与补助方式

根据项目申报单位实施治理的工程内容进行补助，财政补助额度不超过45万元。
（一）补助标准。农业企业自筹资金不低于财政补助资金，专业大户、家庭农场、农民合作社自筹资金不低于财政补助资金的50%。

（二）补助方式。根据《铜梁区农业财政资金补助项目监督管理办法》（铜府办发〔2022〕14号）要求，按照先建后补的方式进行补助。

五、申报资料及相关要求
（一）申报资料。申报资料必须包含镇街推荐函、项目申报汇总表（盖章）、项目实施方案、其他证明材料（《中华人民共和国养殖水域滩涂许可证》、养殖场原有土地流转合同、《工商营业执照》或者农业行政主管部门认定的家庭农场、专业大户、集体经济认定文件等）和项目建设投资预算书。
（二）装订要求。申报资料简装，按照镇（街）推荐函、项目申报汇总表（盖章）、项目实施方案、其他证明材料的顺序装订，一式6份；项目建设投资预算书需单独装订（经过区级评审通过后补交2份）。申报资料送达区农业农村委水产站（老农业局312室），同时将电子版发送至邮箱709389601@qq.com。
六、申报时间及联系人
截止时间：2023年6月23日。

联系人及联系方式：曾仁甫（023-45682785）

附件：1. 推荐函

2. 2023年池塘养殖尾水治理示范项目汇总表
3. 2023年池塘养殖尾水治理示范项目实施方案

重庆市铜梁区农业农村委员会

                                 2023年6月6日
附件1

推荐函
审核推荐单位（公章）：      镇（街道）

	申报

主体

情况
	单位或个人姓名

	单位地址
	铜梁区    镇（街道）   村  社

	法定代表人姓名

	性别

	职务

	联系

电话

	住址
	铜梁区   镇（街道）  村  社

	养殖

基地

现有

条件
	占地面积

	承包到期期限

	建成投产时间

	池塘个数

	池塘面积（亩）

	拟池塘标准化改造面积及尾水治理面积（亩）

	申报主体信誉情况
	截止申报时间，无违反国家土地、环保等相关法律法规情况；近两年未受到执法机构除警告外的行政处罚；不存在被区级及以上有关部门通报批评以及对存在的问题整改不落实情况；不存在损害群众合法利益，拖欠土地租金或农民工资情况，承诺做好施工期间安全生产。

                                        2023年  月  日

附件2

2023年池塘养殖尾水治理示范项目汇总表

单位（盖章）：                                                            单位：万元
	序号
	项目名称
	项目实施
单位
	项目总投资
	申请补助金额
	建设地点
	建设内容
	财政支持环节和补助标准
	备注

	1

	2

	3

	说明：本表所有内容全部按照实施方案过录，不得删减实施方案的内容。
	 

附件3
行（产）业分类：____________
2023年池塘养殖尾水治理示范项目实施方案
项目名称：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目主管部门：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

填制日期：

重庆市铜梁区农业农村委监制

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）
二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）申请市级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它

　　四、组织保障措施
　　五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

（四）申报实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）
六、相关单位情况及参与事项

表一

项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二

项目评审表

	评审

类别
	评审

内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业务

评审
	现有条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务目标
	是否能实现预期目标

	建设内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财务

评审
	项目单位财务能力
	1、近三年财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补助（补贴）标准；

	4、补助（补贴）标准确定是否合理。

	资金筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）

评审组长（签字）：

                  年   月    日

（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

表三

项目评审专家情况
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组 长

表四

项目申报意见表

	项目单位

意　　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	镇街意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	区县农业部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　      年　月　日

	备　　注